ТУРУХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ТУРУХАНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
	20.11.2025
	          с. Туруханск
	№ 5 – 38

О ликвидации администрации Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края
В соответствии со статьей 91 Федерального закона от 20.03.2025             № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь статьями 61, 62, 63, 64 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 20, 21, 22 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», Законом Красноярского края от 15.05.2025 № 9-3914 «О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае», Туруханский окружной Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Ликвидировать исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления – администрацию Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края (далее по тексту - администрация Светлогорского сельсовета), являющуюся юридическим лицом (ИНН 2449000803,            ОГРН 1022401068843).
2. Утвердить положение о Ликвидационной комиссии согласно приложению 1 к настоящему решению.
3. Утвердить состав Ликвидационной комиссии согласно приложению 2 к настоящему решению.
4. Ликвидационной комиссии в срок до 01.12.2026 осуществить в соответствии с законодательством Российской Федерации юридические и организационные мероприятия, связанные с ликвидацией администрации Светлогорского сельсовета, в порядке и сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации и планом мероприятий по ликвидации администрации Светлогорского сельсовета.
5. Председателю Ликвидационной комиссии в течение трех рабочих дней после даты вступления настоящего решения в силу уведомить регистрирующий орган о принятии решения о ликвидации администрации Светлогорского сельсовета, о формировании Ликвидационной комиссии.
6. Наделить Ликвидационную комиссию правом использовать печати ликвидируемых юридических лиц.

7. Наделить председателя Ликвидационной комиссии правом подписи банковских, финансовых, казначейских документов, промежуточного ликвидационного баланса, ликвидационного баланса и других документов, создаваемых в процессе ликвидации администрации Светлогорского сельсовета, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Наделить председателя Ликвидационной комиссии полномочием по изданию распоряжений по вопросам, связанным с проведением мероприятий по ликвидации администрации Светлогорского сельсовета.
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Туруханского окружного Совета депутатов по бюджету и финансовой политике и по местному самоуправлению, законности, правопорядку и противодействию коррупции.
10. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2026 и подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера», размещению на официальном сайте Туруханского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Председатель

Туруханского окружного

Совета депутатов                                                                          Е.Г. Кожевников

	Приложение 1

к решению Туруханского

окружного Совета депутатов

от 20.11.2025 № 5-38

Положение о Ликвидационной комиссии

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о Ликвидационной комиссии разработано в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьями 61, 62, 63, 64 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 20, 21, 22 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», законом Красноярского края от 15.05.2025 № 9-3914   «О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае» в связи с образованием Туруханского муниципального округа Красноярского края.
1.2. Настоящее положение определяет порядок формирования, статус, состав, функции и полномочия Ликвидационной комиссии, порядок созыва и проведения заседаний Ликвидационной комиссии, порядок принятия и оформления решений Ликвидационной комиссии.
2. Формирование Ликвидационной комиссии

2.1. Создание Ликвидационной комиссии и утверждение ее состава осуществляется решением Туруханского окружного Совета депутатов.
2.2. С момента создания Ликвидационной комиссии к ней переходят все полномочия по управлению делами администрации Светлогорского сельсовета.
2.3. Целью создания Ликвидационной комиссии является осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией администрации Светлогорского сельсовета.
2.4. Задачей Ликвидационной комиссии является завершение деятельности администрации Светлогорского сельсовета.
2.5. Ликвидационная комиссия действует от имени администрации Светлогорского сельсовета.
Ликвидационная комиссия обязана действовать добросовестно и разумно в интересах администрации Светлогорского сельсовета.
2.6. В своей деятельности Ликвидационная комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, настоящим Положением и иными правовыми актами.

3. Компетенция Ликвидационной комиссии

3.1. Ликвидационная комиссия осуществляет все фактические и юридические действия по ликвидации администрации Светлогорского сельсовета в соответствии с порядком и сроками проведения ликвидационных мероприятий согласно действующему законодательству Российской Федерации, настоящему Положению и плану мероприятий по ликвидации администрации Светлогорского сельсовета.
3.2. С целью управления делами ликвидируемого юридического лица                       в течение всего периода его ликвидации на Ликвидационную комиссию возлагаются следующие полномочия:
- в сфере правового обеспечения: организация юридического сопровождения деятельности ликвидируемого юридического лица, проведение правовой экспертизы актов, принимаемых Ликвидационной комиссией, выступление в суде от имени ликвидируемого юридического лица;
- в сфере документационного обеспечения: координация документационного обеспечения и формирование архивных фондов;
- в сфере кадрового обеспечения: администрирование процессов                                 и документооборота по учету и движению кадров, представлению документов по персоналу в государственные органы и иные организации;
- в имущественной сфере: организация владения, управления и распоряжения имуществом.
3.3. Ликвидационная комиссия составляет отчет о проделанной работе в текущем месяце и направляет его в Туруханский окружной Совет депутатов для сведения в десятидневный срок по истечении отчетного периода (одного месяца).
4. Порядок работы Ликвидационной комиссии
4.1. Ликвидационная комиссия решает все вопросы на своих заседаниях, созываемых по мере необходимости.
Все заседания Ликвидационной комиссии проводятся в очной форме.
4.2. Заседание Ликвидационной комиссии правомочно при наличии не менее половины от общего числа членов Ликвидационной комиссии.
4.3. При решении вопросов каждый член Ликвидационной комиссии обладает одним голосом. Передача голоса одним членом Ликвидационной комиссии другому члену Ликвидационной комиссии не допускается.
Решения Ликвидационной комиссии принимается простым большинством голосов от состава Ликвидационной комиссии.  При равенстве голосов голос председателя Ликвидационной комиссии является решающим.
4.4. На заседаниях Ликвидационной комиссии ведется протокол. Протокол заседания Ликвидационной комиссии составляется не позднее пяти дней со дня проведения заседания.
В протоколе указывается:
- место и время проведения заседания;
- лица, присутствующие на заседании;
- повестка заседания;
- вопросы, поставленные на голосование, итоги голосования по ним;
- принятые решения.
Протокол заседания Ликвидационной комиссии подписывается председателем Ликвидационной комиссии и секретарем Ликвидационной комиссии.
4.5. Все заседания Ликвидационной комиссии проводятся в очной форме.
4.6. Председатель Комиссии:
- созывает и проводит заседания Ликвидационной комиссии;
- организует текущую работу в рамках мероприятий по ликвидации;
- без доверенности действует от имени Ликвидационной комиссии;
- издает распоряжения по вопросам, связанным с проведением мероприятий по ликвидации администрации Светлогорского сельсовета (далее по тексту - распоряжение);
- направляет в регистрирующий орган документы для государственной регистрации в связи с ликвидацией администрации Светлогорского сельсовета, в порядке и сроки согласно законодательству Российской Федерации о государственной регистрации юридических лиц;
- после получения в регистрирующем органе документов, подтверждающих факт внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц сведений о ликвидации администрации Светлогорского сельсовета, представляет их в Туруханский окружной Совет депутатов;
- обеспечивает публикацию о ликвидации администрации Светлогорского сельсовета в Вестнике государственной регистрации;
- утверждает смету расходов на осуществление мероприятий по ликвидации администрации Светлогорского сельсовета;
- осуществляет исполнительно-распорядительные функции с правом подписи на банковских, финансовых и иных документах в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- решает иные вопросы, связанные с ликвидацией администрации Светлогорского сельсовета, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
4.7. Члены Ликвидационной комиссии:
- представляют председателю Ликвидационной комиссии отчеты о деятельности в связи с ликвидацией администрации Светлогорского сельсовета;
- решают иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации к компетенции членов Ликвидационной комиссии.
4.8. Секретарь Комиссии:
- ведет протоколы заседаний и оформляет решения Ликвидационной комиссии;
- доводит до адресатов решения Ликвидационной комиссии.
4.9. Документы Ликвидационной комиссии подписываются ее председателем.
4.10. В период временного отсутствия председателя Ликвидационной комиссии его полномочия исполняет один из членов Ликвидационной комиссии по решению его Председателя.
4.11. Члены Ликвидационной комиссии несут ответственность за причиненный ущерб ликвидируемому юридическому лицу.
4.12. Члены Ликвидационной комиссии могут быть привлечены к гражданской, административной и уголовной ответственности в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
5. Инвентаризация имущества
5.1. Инвентаризация имущества проводится перед составлением промежуточного ликвидационного баланса. Инвентаризации подлежат все имущество ликвидируемой администрации Светлогорского сельсовета, независимо от местонахождения и все виды финансовых обязательств.

5.2. По завершении инвентаризации имущества, финансовых обязательств производится оформление ведомости результатов, выявленных инвентаризацией.

5.3. Председатель Ликвидационной комиссии издает распоряжение об утверждении результатов инвентаризации.

6. Составление промежуточного ликвидационного баланса

6.1. Промежуточный ликвидационный баланс составляется Ликвидационной комиссией после окончания срока предъявления требований кредиторами администрации Светлогорского сельсовета (не ранее чем через два месяца со дня опубликования сообщения о ликвидации администрации Светлогорского сельсовета).

Промежуточный ликвидационный баланс и приложения к нему подписываются председателем Ликвидационной комиссии.

6.2. Выплата денежных сумм кредиторам ликвидируемой администрации Светлогорского сельсовета производится в порядке очередности, установленной статьей 64 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом со дня его утверждения Туруханским окружным Советом депутатов.

7. Составление ликвидационного баланса
7.1. После завершения расчетов с кредиторами ликвидируемой администрации Светлогорского сельсовета Ликвидационная комиссия составляет ликвидационный баланс.

7.2. Ликвидационная комиссия в течение десяти календарных дней после завершения расчетов с кредиторами представляет в Туруханский окружной Совет депутатов ликвидационный баланс.
	Приложение 2
к решению Туруханского

окружного Совета депутатов

от 20.11.2025 № 5-38

Состав
Ликвидационной комиссии

	№
	Фамилия, Имя, Отчество
	Должность

	1
	Шереметьев Олег Игоревич
	Председатель ликвидационной комиссии, Глава Туруханского муниципального округа

	2
	Ружейникова Лариса Максимовна
	Секретарь ликвидационной комиссии, специалист 1 категории администрации Светлогорского сельсовета

	3
	Бабаева Инна Сергеевна
	Член ликвидационной комиссии, заместитель Главы Светлогорского сельсовета

	4
	Торушко Алевтина Константиновна
	Член ликвидационной комиссии, главный бухгалтер администрации Светлогорского сельсовета

	5
	Микула Галина Александровна
	Член ликвидационной комиссии, главный специалист юридического отдела управления по правовой и социальной работе администрации Туруханского района